CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794.í 6910001 -24
FERREIRA

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas as normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, dar a denominação de PROFESSOR

CARLOS cÉsAR BERQUE a uma das ruas ou logradouros públicos

do municÍpio de Porto Ferreira.

Segue em anexo a biografia do homenageado.

Plenário Syrio Ignátios, 03 de fevereiro de 2023.

João Lá ro Batista
ador

LEITURA NO EXP NTE S SÃO ORDINÁRIÁ

REALIZADA

DESPACHO

ARES

'sÊ
r SECRETÁRIO.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660405 - Porto FaÍein - SP

*m ail : ca ma ra po rtof errei n@c a m a nportofe rre i ra.sp. gov, b r

INDICAÇÃO N' 1t9t2023

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

cÂuana MUNrcrpAL DE poRTo FERRETRA

Plenário Syrio Ignátios
CNPJ: 47.794.169t0001 -24

PORTO FERREIRA

Carlos César Berque nasceu em Porto Ferreira, começou a

trabalhar na empresa da família.' Em 1989, fundou o Grêmio
Estudantil 29 de Julhp na Escola Estadual Djalma Forjaz e foi o'
primeiro presidente. Em 1990, ingressou na UNAERP, onde cursou
Administração de Empresas, pós-graduado em Marketing Empresarial
pela Faculdade de Casa Branca.

Em 1992 foi candidato a vereador pelo PDT, obtendo cerca de
220 votos, mas não se elegeu. Foi também canüidato a vice-prefeito
de Valdir Bosso. Elegeu-se vereaüor em' 2008 e foi candidato a

prefeito em 2012 e 2016. Foi ainda candidato a deputado estadual e
federal pelo PV. Foi também membro da equipe de Gincana
Ekipiratas, que disputou a Gincana 29 de Julho em 1992.

Iniciou sua carreira como professor lecionando História e

Geografia na escola Washington Luiz e administração, economia e

contabilidade no curso técnico da Escola Mário Borelli Thomaz
(Comércio). Berque sempre foi idealista e uma liderança política

dedicada ao bem estar da população ferreirense.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1O22
CEP 13660405 - Potto Ferrêin - SP

e- m a i I : ca ma ra po rtof errei n@c a m a n po rtore rei ra.sp.g ov. br

BToGRAFTA - CARLOS CÉSAR BERQUE